

Số: 33/BC-UBND

Phường Quang Trung, ngày 06 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 15/6/2018 của UBND quận Hà Đông về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Quang Trung, quận Hà Đông, TP. Hà Nội tháng 3/2019.

Thực hiện văn bản số 92/QLĐT ngày 02/3/2019 của phòng Quản lý đô thị về việc tham mưu chuẩn bị báo cáo phục vụ chương trình công tác Quận ủy tháng 3/2019 về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 15/6/2018 của UBND quận Hà Đông.

UBND phường Quang Trung báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Về công tác lãnh chỉ đạo thực hiện:

Đề Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy thực sự đi vào cuộc sống, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, UBND phường thường xuyên chỉ đạo quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/QU của Quận ủy Hà Đông, Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 15/6/2018 của UBND quận; tiếp tục rà soát các khu vực công cộng, bãi đất trống, tuyến đường..., lập danh sách các vị trí cần triển khai vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; xây dựng hoàn thiện kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết, đảm bảo "rõ vị trí, rõ công việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm".

UBND phường định kỳ tổ chức các hội nghị kiểm điểm tiến độ thực hiện; Tăng cường chỉ đạo, ra quân thực hiện thu gom, vận chuyển đất thải, phế thải xây dựng tại các khu vực công cộng, đường trục chính, bãi đất trống, và vệ sinh môi trường trong các khu dân cư; huy động nguồn lực xã hội hóa trồng các loại hoa, cây cảnh tại các vị trí đủ điều kiện sau khi tổng vệ sinh môi trường; đồng thời giao các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố thực hiện việc theo dõi, duy trì quản lý.

2. Kết quả thực hiện Quý I/2019:

2.1. Công tác tuyên truyền:

Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về bảo vệ môi trường. UBND phường đã chỉ đạo bộ phận Văn hóa - Thông tin - Đài truyền thanh liên tục viết bài, phát trên loa truyền thanh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; đồng thời chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của phường duy trì việc tổng vệ sinh



cơ quan vào chiều Thứ 6 hàng tuần, các tổ dân phố duy trì việc tổng vệ sinh trên địa bàn tổ dân phố, khu dân cư vào sáng Thứ 7 hàng tuần.

2.2. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, phế thải đảm bảo vệ sinh môi trường:

- Sáng ngày 12/01/2019, Đoàn Thanh niên phường cùng với bộ phận Văn hóa - Thông tin, Văn phòng HĐND - UBND phường tiến hành ra quân tổng vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo rao vặt tại tuyến đường Quang Trung, Ngô Quyền;

- Trong các ngày 19/01/2019, 26/01/2019, UBND phường đã chỉ đạo đội Quản lý đô thị, bộ phận Địa chính huy động các lực lượng, phương tiện máy móc, thiết bị, tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải, phế thải cơ bản sạch sẽ tại các vị trí: Tuyến đường Quang Trung (đoạn từ Nhà thi đấu quận Hà Đông đến đầu đường Phan Đình Giót); Nghĩa trang liệt sỹ quận Hà Đông (ngõ 2 Quang Trung, tổ dân phố 10);

- Sáng ngày 29/01/2019, UBND phường đã chỉ đạo Công an phường, đội Quản lý đô thị, bộ phận Địa chính huy động các lực lượng phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể ra quân trật tự công cộng, vệ sinh môi trường tại Trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng và Nhà nước tại Hà Nội (Số 1 Ngô Thị Nhậm, tổ dân phố 8);

- Trong các ngày 02/3/2019, 05/3/2019, UBND phường đã chỉ đạo đội Quản lý đô thị, bộ phận Địa chính phối hợp với Công ty Môi trường đô thị Hà Đông huy động các lực lượng, phương tiện máy móc, thiết bị, tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải, phế thải cơ bản sạch sẽ tại các vị trí: Trước cổng Công ty Chiu Yi (đầu cầu chùa Ngòi, đường Ngô Quyền); Cổng sau của Bệnh viện Đa khoa Hà Đông (đoạn đường ven hồ Đàm Khê).

2.3. Công tác chỉnh trang tại các bãi đất trống, ven sông, ven kênh, ven hồ:

Trong tháng 01/2019, Đoàn Thanh niên phường phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố xây dựng kế hoạch triển khai công tác vẽ tranh tường bức họa, cô đọng, trang trí tại các tủ điện hai bên trục đường Quang Trung với nguồn vốn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân đóng góp.

2.4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường:

UBND phường chỉ đạo Công an phường phân công lực lượng phối hợp với đội Quản lý đô thị, tổ Quản lý trật tự xây dựng quận, bộ phận Địa chính thường xuyên tiến hành tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự công cộng, xây dựng đô thị, xả rác bừa bãi gây mất vệ sinh môi trường. Kết quả trong Quý I/2019 không có trường hợp nào vi phạm.

3. Nhận xét, đánh giá:

- Tình trạng cố tình tái diễn vi phạm các quy định về quản lý đô thị, vệ sinh môi trường vẫn diễn ra. Đặc biệt một số hộ dân kinh doanh ở mặt đường còn cố tình vi phạm, lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh, tập kết vật liệu bừa

bãi, một số hộ xả rác thải gây mất vệ sinh môi trường, một số hộ kinh doanh rửa xe trên vỉa hè, làm mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định không đảm bảo mỹ quan đô thị vi phạm hành lang an toàn giao thông... Những tồn tại trên gây bức xúc trong cử tri và nhân dân, ảnh hưởng đến chất lượng công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn;

- Công tác thu gom, vận chuyển rác thải, vệ sinh môi trường vẫn còn tồn tại, vướng mắc; một số điểm tập kết rác chưa thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. Liên danh các nhà thầu thực hiện công tác vệ sinh môi trường phối hợp chưa tốt với UBND phường trong việc thu gom, vận chuyển rác thải và bố trí lực lượng, phương tiện còn thiếu nên còn tồn rác thải sau khi thu gom không được vận chuyển ngay (tại tổ dân phố 7, tổ dân phố 11).

4. Phương hướng, kế hoạch thực hiện Quý II/2019:

- Trong thời gian tiếp theo, UBND phường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, yêu cầu về công tác vệ sinh môi trường, nhằm nâng cao ý thức của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, hộ gia đình, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, chung tay góp sức bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp;

- Đôn đốc, giám sát đối với các đơn vị (Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hà Đông, Ban QLDA đầu tư xây dựng...) trong công tác quản lý rác thải đô thị, phế thải xây dựng, hệ thống chiếu sáng, cây xanh trên địa bàn phường; tổ chức đợt ra quân thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, đặc biệt trên các tuyến phố chính, chăm sóc tốt vườn hoa, cây xanh ở các giải phân cách trên các tuyến đường giao thông qua phường... Tăng cường tưới nước rửa đường, giảm thiểu bụi gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân trên địa bàn;

- Chỉ đạo, đôn đốc các tổ dân phố, khu dân cư duy trì tốt nề nếp vệ sinh môi trường vào các sáng thứ 7 hàng tuần;

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, bộ phận chuyên môn phối hợp với Công ty CP Môi trường đô thị Hà Đông, Ban QLDA đầu tư xây dựng, các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố, các đơn vị, cơ quan, trường học duy trì, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; Tham gia các chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước;

- Tiếp tục duy trì, tổ chức thu dọn, vận chuyển đất, rác thải, phế liệu xây dựng tại bãi đất trước cổng Công ty TNHH Chiu Yi Việt Nam (trên hành lang kênh La Khê); tuyến đường ven hồ Đàm Khê (tổ dân phố 2, tổ dân phố 6); tuyến đường Lý Tự Trọng (tổ dân phố 7) đầu cầu Chùa Ngòi; tuyến đường Ngô Thị Nhậm (tổ dân phố 7, tổ dân phố 8, tổ dân phố 10); Tuyến đường Quang Trung; Tuyến đường Bé Văn Đàn; Tuyến đường Ngô Quyền...;

- Triển khai các nhiệm vụ môi trường theo chỉ đạo của Thành phố Hà Nội và quận Hà Đông.

Trên đây là báo cáo của UBND phường Quang Trung kính gửi phòng Quản lý đô thị tổng hợp, báo cáo UBND quận Hà Đông theo quy định./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Quận ủy, UBND quận Hà Đông;
- Phòng TNMT;
- Phòng QLĐT;
- Thường trực ĐU-HĐND-UBND phường (để b/c);
- Lưu: VP.



Hoàng Văn Tám

PHỤ LỤC II: KẾT QUẢ THỰC HIỆN VSMT VÀ CHỈNH TRANG TRONG QUÝ I/2019 TẠI CÁC KHU VỰC CÔNG CỘNG, ĐƯỜNG TRỰC CHÍNH, BÃI ĐẤT TRỐNG, VEN KÊNH, VEN HỒ... TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG QUANG TRUNG

(Kèm theo Báo cáo số 33/BC-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2019 của UBND phường Quang Trung)

Stt	Thời gian thực hiện/ Địa điểm, khu vực	Đơn vị thực hiện	Hiện trạng	Diện tích (m ²)	Công việc thực hiện (VSMT và Chỉnh trang)	Tiến độ đã thực hiện (%)	Số tiền huy động xã hội hóa để thực hiện chỉnh trang (VNĐ)	Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có)
I	Tháng 01/2019							
1	Tuyến đường Quang Trung	UBND phường, TDP 9,10,11	Đường Quang Trung	600	Xúc chuyển rác, phế thải VLXD, dọn VSMT	100		
2	Tuyến đường Ngô Thị Nhậm (Trụ sở tiếp công dân của TƯ Đảng và NN)	UBND phường, TDP 8, 10	Hệ đường Ngô Thị Nhậm	200	Xúc chuyển rác, phế thải VLXD, dọn VSMT, TTCC	100		
3	Vẽ tranh tường minh họa, cổ động, trang trí	Đoàn Thanh niên phường	Tủ điện hai bên đường Quang Trung	100	Vẽ tranh	100		
4	Dọn rác trong các khu dân cư, tổ dân phố	UBND phường, 16 TDP	Đất trống, vỉa hè, đường ngõ	320	Xúc chuyển rác thải, dọn VSMT	100		
II	Tháng 03/2019							
1	Tuyến đường Ngô Quyền (đoạn trước công Công ty TNHH Chiu Yi Việt Nam)	UBND phường, TDP 14	Hành lang kênh La Khê	150	Xúc chuyển đất, rác thải, phế liệu xây dựng, dọn VSMT	100		

2	Tuyến đường Bé Văn Đàn	UBND phường, TDP 1,3,4	Hè đường Bé Văn Đàn	550	Xúc chuyển rác, phế thải VLXD, dọn VSMT	100		
3	Đường ven hồ Đầm Khê (Cổng sau BV Đa khoa Hà Đông)	UBND phường, TDP 2,5	Hè đường ven hồ Đầm Khê	200	Xúc chuyển rác, phế thải VLXD, dọn VSMT	100		
4	Dọn rác trong các khu dân cư, tổ dân phố	UBND phường, 16 TDP	Đất trống, vỉa hè, đường ngõ	320	Xúc chuyển rác thải, dọn VSMT	100		